
	78 – sábado, 21 DE Dezembro DE 2024	D iário do Executivo	MI NAS GERAIS 
 AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo EMATER-MG SEI nº 3040.01.0008888/2024-94- Processo 
SIAD: 3041002 000084/2024 através do site www.compras.mg.gov.
br - Pregão Eletrônico nº 84/2024. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia, para construção 
de novo muro localizado na divisa do estacionamento do edifício sede 
da EMATER - MG, sem demolição do atual, com remoção de entulhos 
e fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos e mão 
de obra especializada, conforme especificações constantes nos anexos I 
(termo de referência ) II (projeto básico) e demais documentos técnicos 
do edital. Sessão Pública 28/01/2025 às 09:00h Informações: e-mail 
cpl3@emater.mg.gov.br Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2024 - 
Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -20 2026310 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE RESULTADO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 01/2024 PNAB

1º RESULTADO FINAL DE CANDIDATOS 
HABILITADOS E NÃO HABILITADOS

A Subsecretaria de Estado de Cultura (SECULT) e a Comissão 
de Contratação, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital 
de Credenciamento n.º 01/2024, divulgam na data de hoje , no 
site da Secretaria (www.secult.mg.gov.br), e decorrido o prazo 
recursal, sem apresentação de recursos, o 1º Resultado Final do 
Edital de Credenciamento n.º 01/2024 - CREDENCIAMENTO DE 
PARECERISTAS PNAB, referente a 86 inscrições realizadas até o dia 
04 de dezembro de 2024.

.Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2024.
Maristela Rangel

Subsecretária de Cultura
3 cm -20 2026764 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1271001862/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura e Turismo e o Instituto 
Cultural e Ambiental Rosa e Sertão, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais no dia 22/12/2023, Edição Extra, Editais e 
Avisos, página 02, com a finalidade de prorrogação de vigência até 30 
de junho de 2025. Assinatura: 20/12/2024.

2 cm -20 2026320 - 1

EXTRATO DE RESULTADO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 01/2024– 

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB
2º RESULTADO FINAL DE CANDIDATOS 

HABILITADOS E NÃO HABILITADOS
A Subsecretaria de Estado de Cultura (SECULT) e a Comissão de 
Contratação, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital de 
Credenciamento n.º 01/2024, divulgam na data de hoje,no site da 
Secretaria (www.secult.mg.gov.br), o 2ª Resultado Preliminar do 
Edital de Credenciamento n.º 01/2024 - CREDENCIAMENTO DE 
PARECERISTAS PNAB.
Este resultado é referente ao restante das análises das inscrições 
realizadas até o dia 04 de dezembro de 2024 na plataforma Descentra.
Conforme previsto no item 9 do Edital em questão, fica estabelecido o 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil 
subsequente à data desta publicação, ou seja, até o dia 27/12/2024, para 
a interposição de recurso, o qual deverá ser apresentado exclusivamente 
pela plataforma Descentra no “Fale Conosco”. No campo Departamento 
deverá ser indicado o Fomento e no assunto deverá ser informado: 
RECURSO EDITAL DE CREDENCIAMENTO. Na mensagem 
enviada deverá constar o número de identificador da inscrição,o 
nome do candidato e as devidas motivações que julgar necessárias.Os 
candidatos inabilitados poderão se inscrever novamente.As inscrições 
realizadas após o dia 04/12/2024 serão analisadas pela comissão e 
publicadas posteriormente, conforme edital.

Maristela Rangel
Subsecretária de Cultura

6 cm -20 2026765 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO GRATUITA DE IMÓVEL

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Imóvel 
documento sei nº 10397983, que entre si celebram o Estado de Minas 
Gerais por meio da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo – 
SECULT, Vale S.A, Instituto Vale Memorial Minas Gerais, Instituto 
Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais – 
IEPHA/MG e a Fundação Clóvis Salgado - FCS. Éobjeto do presente 
Termo Aditivo a prorrogação do período do objeto de 21.12.2024 até 
21.12.2025, conforme processo sei nº 2200.01.0000144/2019-69.
Signatários: Leônidas José Oliveira – Secretário de Estado de Cultura 
e Turismo de Minas Gerais – SECULT -MG denominado Permitente, 
Luciana Gondim Cruz Miragaya e Gisela Aparecida Rosa pela Vale 
S.A, Hugo Barreto Guimarães Filho e Luciana Gondim Cruz Miragaya 
pelo Instituto Vale Memorial Minas Gerais denominado Permissionário, 
Sérgio Rodrigo Reis pela Fundação Clóvis Salgado – FCS e João Paulo 
Martins pelo Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais – IEPHA-MG. Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2024.

4 cm -20 2026738 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1271000734/2024. Partícipes: Secretaria 
de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais e a Universidade 
Federal do Triângulo Mineiro com interveniência da Fundação de 
Apoio Universitário; Objeto: Realização do Projeto “Fala Mestres” 
de formação e diálogos interculturais para valorização da cultura afro-
brasileira; Valor: R$ 250.000,00; Dotação Orçamentária Estadual: 1271 
13 392 102 4332 0001 3 3 20 41 01 0 10 8 e 1271 13 392 102 4332 
0001 4 4 20 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2024. Vigência: 400 dias.

2 cm -20 2026614 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
 EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

 Acordo de Cooperação Técnica nº: 241/24 -Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Fzr Publicidade S.A; Objeto: é a cooperação mútua 
entre as partes para divulgação dos eventos da Fundação Clóvis 
Salgado e seus corpos artísticos, fomentando assim, a divulgação da 
Cultura no território Municipal e Estadual; Vigência: 12 (doze) meses 
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial; Signatários: Sérgio 
Rodrigo Reis/FCS e Frederico Remiggi de Matos​; Processo SEI nº 
2180.01.0001872/2024-82.

2 cm -20 2026616 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 Termo de Autorização Uso de nº240/24-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS,Bianca Keviny Freire Silva eSindicato Dos Produtores 
De Artes Cênicas De Minas Gerais; Objeto: é a Autorização de uso 
da Sala Juvenal Dias; Vigência: 03 (três) meses; Valor: R$ 32.280,00; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS, Bianca Keviny Freire 
Silva, Romulo Duque de Azevedo e Dilson do Espírito Santo; Processo 
SEI nº: 2180.01.0002089/2024-43.

2 cm -20 2026692 - 1

 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO FCS Nº 01/2024
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DAS CARREIRAS DE TÉCNICO DE GESTÃO ARTÍSTICA, 

ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA E PROFESSOR DE 
ARTE DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS.

 resultado preliminar- inscrições habilitadas deferidas e indeferidas e 
condições especiais para realização das provas.
1. As Inscrições Deferidas, Indeferidas e Condições Especiais para 
Realização das Prova, encontram-se disponíveis no site www.
msconcursos.com.br, aba “INSCRIÇÕES”.
2. Eventual recurso sobre a Inscrição Indeferida e/ou Condições 
Especiais para Realização das Provas poderá ser interposto nos dias 
20 e 21/12/24, nos termos do item 13, do EDITAL DE CONCURSO 
PÚBLICO FCS Nº 01/2024.

3 cm -20 2026367 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 Termo de Autorização Uso de nº246/24-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Plus Produção e Promoção de Eventos Ltda; Objeto: é a 
Autorização de uso daSerraria Souza Pinto; Vigência: 02 (dois) meses; 
Valor: R$ 22.410,00; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS 
e Eber Júnior da Silva; Processo SEI nº: 2180.01.0002631/2024-56. 

2 cm -20 2026261 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO - RELATÓRIO DE INSCRIÇÕES - 
CIDADES DO FUTURO - NOVEMBRO-2024

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - Sede, 
torna público o relatório acerca das inscrições remetidas por 
municípios interessados em aderir ao programa “Cidades do Futuro” 
à Superintendência de Inovação Tecnológica no período situado entre 
01/11/2024 a 30/11/2024. O relatório completo está disponível no 
endereço https://www.desenvolvimento.mg.gov.br/inicio/projetos/
projeto/1141. Informações: cidadesdofuturo@desenvolvimento.
mg.gov.br”

2 cm -20 2026373 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
tec ; apq-04819-24 ; sistema de desenho de rede de transporte coletivo 
e uso do solo em cidades mineiras ; narciso ferreira dos santos neto ; 
2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 
19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 ; início a partir da publicação 
; duração 36 meses ; universidade estadual de montes claros ; R$ 
886.925,00 ;

2 cm -20 2026518 - 1

 EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 2/2019

 Cedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMIG. Cessionário: Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais – TJMG. Objeto: prorrogação do período de vigência do Termo 
de Cessão de Uso Nº 2/2019, por mais 12 (doze) meses, com início em 
25/12/2024 e término em 25/12/2025. Data da Assinatura: 20/12/2024. 
Signatários: Prof. Luiz Gustavo De Oliveira Lopes Cançado, Presidente 
em exercício da FAPEMIG e oSr. Marcelo Rodrigues Fioravante, Juiz 
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG.

3 cm -20 2026652 - 1

RETIFICAÇÃO EXTRATO TERMO ADITIVO
APQ-05058-23; Substituição de Coordenador;

1 cm -20 2026623 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - Jucemg

 EXTRATO TERMO DE ADESÃO
 2250.01.0001944/2024-32

 I-Partes: Município de Brazopolis e Jucemg. II- Da Adesão: Adesão ao 
Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secretaria da 
Receita Federal do Brasil (RFB), que objetiva a integração dos cadastros 
e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional 
(CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual. Firmado em 
19/12/2024 por Carlos Alberto Morais, pelo Município de Brazopolis e 
por Patricia Vinte Di Iório, pela Jucemg.

 EXTRATO TERMO DE ADESÃO
 2250.01.0001944/2024-32

 I-Partes: Município de Brazopolis, Jucemg e Sebrae-MG. II-Objeto: 
Implantação, promoção e coordenação de ações para prestação de 
serviços, informações e capacitações a empreendedores, empresários e/
ou gestores públicos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor. III- 
Vigência da adesão: a contar da sua assinatura até 07/06/2026. IV-Dos 
repasses financeiros: não há repasses financeiros entre o aderente e 
os convenentes. Firmado em 19/12/2024 por Carlos Alberto Morais, 
pelo Município de Brazopolis; por Afonso Maria Rocha e por Douglas 
Augusto Oliveira Cabido, ambos pelo Sebrae-MG e por Patricia Vinte 
Di Iório, pela Jucemg.

5 cm -20 2026156 - 1

Minas Gerais Participações 
S.A. - MGI

LEILÃO MGI Nº 19/2024
MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 
19.296.342/0001-29. Homologado em 20/12/2024, pelo Diretor 
Presidente da MGI o resultado do leilão: item 010 -EST1381 - 
C**** L******* T******* e E**** R******** D* A****** - 
R$373.000,00; item 011 -EST1380 - V******** V***** d* C***** 
- R$265.000,00; item 015 -EST1469 e EST1470 - R******* B***** 
B******* - R$400.000,00; item 018 -EST0333 - H****** V****** 
D*** - R$19.200,00; item 019 -EST0327 - H****** V***** D*** - 
R$19.200,00; item 020 -SIAD 002346-5 - BARRETO DE ALMEIDA 
HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA - R$1.120.500,00; item 
022 -SIAD 002657-5 - BARRETO DE ALMEIDA HOLDING E 
PARTICIPAÇÕES LTDA - R$612.250,00; item 023 -SIAD 002796-1 - 
F***** C***** d* S**** P**** - R$332.800,00; item 024 -EST1475 
- G**** M***** - R$399.000,00; item 025 -SIAD 003370-4 - D** 
M**** M****** d* C**** G***** - R$75.000,00.

4 cm -20 2026561 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº. 1193/2024, de 19/12/2024, oriundo do PC 
GELIC n° 089/2024, celebrado entre MGI - Minas Gerais Participações 
S.A. – CNPJ: 19.296.342/0001-29 e GERALDO DE SOUZA MAIA 
- CNPJ: 18.610.787/0001-79. OBJETO: Contratação de serviço 
continuado de transporte, com 1 veículo, de no máximo 3 anos de 
fabricação, com motorista e combustível incluso. Valor estimado: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 19/12/2024 a 19/03/2025. 
Dotação orçamentaria: Recursos próprios da MGI.

2 cm -20 2026664 - 1

Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - Cohab-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI: 5070.01.0000116/2024-88

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS, com sede na Cidade Adm. Pres. Tancredo Neves – BH/MG 
informa que realizará no dia 13/01/2025, às 10h00, no site www.
compras. mg.gov.br, o Pregão Eletrônico n° 05/2024 destinado a 
contratação de serviços de gestão documental, abrangendo todas 
as atividades necessárias, incluindo a coleta (transporte do acervo), 
indexação de documentos, pastas e caixas, digitalização, além 
do armazenamento em sistema de gerenciamento eletrônico de 
documentos, com subsequente guarda e conservação do acervo, 
conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital disponível no site www.
compras.mg.gov.br ou www.cohab.mg.gov.br. Informações:licitacao@
cohab.mg.gov.br.

3 cm -20 2026296 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
 CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) da Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig (“Companhia” e “Gasmig”) a ser realizada 
de modo exclusivamente digital, em 30 de dezembro de 2024, às 
15h00, por meio de plataforma Microsoft Teams, que possibilitará 
que os acionistas participem e votem na AGE, sem prejuízo do envio 
do boletim de voto a distância, a fim de deliberar-se sobre a seguinte 
ordem do dia:
1. Eleição do membro titular para o Conselho Fiscal da Gasmig, em 
decorrência de destituição.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2024.
 Reynaldo Passanezi Filho

 Presidente do Conselho de Administração
4 cm -20 2026142 - 1

 EXTRATO DA ATA DA 290ª REUNIÃO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data, hora e local: 09/12/2024, às 11h00, por meio de videoconferência 
Mesa: Presidente - Reynaldo Passanezi Filho / Secretário - Helder 
Pereira Sena Sumário dos fatos ocorridos: I - O Conselho de 
Administração deliberou, por unanimidade e sem ressalvas: (i) 
aprovar a realização da Emissão e da Oferta, nos termos a serem 
previstos no Instrumento Particular de Escritura da 9ª (Nona) Emissão 
de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie 
Quirografária, em Série Única, para Distribuição Pública, Sob o Rito 
de Registro Automático, da Companhia de Gás de Minas Gerais 
- GASMIG, a ser celebrado entre a Companhia e a Pentágono S.A. 
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários (“Agente Fiduciário” 
e “Escritura”, respectivamente), com valor total da Emissão de 
R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) na Data de Emissão; 
(ii) autorizar a Diretoria Executiva da Companhia e seus procuradores 
a praticar, perante qualquer entidade, todos os atos necessários para a 
realização da Emissão e da Oferta; e, (iii) Ratificar todos os atos já 
praticados pela Diretoria Executiva da Companhia e/ou por seus 
procuradores, conforme o caso, relacionados à Emissão e à Oferta; e, 
II - Participação dos Conselheiros: Reynaldo Passanezi Filho, Aloísio 
Macário Ferreira de Souza, Carlos Ivan Camargo de Colón, Cláudia 
Silvia Zanchi Piunti, Elza Kallas, Hélio Cesar Brasileiro e Welerson 
Cavalieri; e Helder Pereira Sena, Secretário da Mesa. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro sob o número: 
12182367 Data: 20/12/2024 - Protocolo: 24/754.133-8 - Marinely de 
Paula Bomfim - Secretária-Geral

6 cm -20 2026314 - 1

 EXTRATO DA ATA DA 289ª REUNIÃO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data, hora e local: 26/11/2024, às 14h00, na sede da Companhia
Mesa: Presidente - Reynaldo Passanezi Filho / Secretário - Helder 
Pereira Sena Sumário dos fatos ocorridos: I - O Conselho de 
Administração deliberou, por unanimidade, aprovar a declaração de 
Juros sobre o Capital Próprio - JCP, no valor de R$59.147.598,03 
(cinquenta e nove milhões cento e quarenta e sete mil quinhentos 
e noventa e oito reais e três centavos); e, II - Participação dos 
Conselheiros: Reynaldo Passanezi Filho, Aloísio Macário Ferreira de 
Souza, Carlos Ivan Camargo de Colón, Cláudia Silvia Zanchi Piunti, 
Elza Kallas e Hélio Cesar Brasileiro; e Helder Pereira Sena, Secretário 
da Mesa. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico 
o registro sob o número: 12182046 Data: 20/12/2024 - Protocolo: 
24/742.951-1 - Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral

5 cm -20 2026289 - 1

ADENDO DE EDITAL
Modo de Disputa Aberto Eletrônico Nº AMP – 0064/24 com Cota. 
OBJETO: Aquisição de juntas de isolamento elétrico em conformidade 
com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência - 
Anexo 01. A GASMIG, informa a V.Sas. a seguinte retificação na data de 
abertura do Certame: Onde lê-se: Lote 01: Recebimento das propostas: 
A partir de 08h00 dia 10/12/2024 até 09h00 do dia 23/12/2024. Data da 
abertura da sessão pública e etapa de lances: a partir de 09h30 do dia 
23/12/2024. Lote 02: Recebimento das propostas: A partir de 08h00 dia 
10/12/2024 até 14h00 do dia 23/12/2024. Data da abertura da sessão 
pública e etapa de lances: a partir de 14h30 do dia 23/12/2024. Leia-se: 
Lote 01: Recebimento das propostas: A partir de 08h00 dia 10/12/2024 
até 09h00 do dia 13/01/2025. Data da abertura da sessão pública e etapa 
de lances: a partir de 09h30 do dia 13/01/2025. Lote 2: Recebimento 
das propostas: A partir de 08h00 dia 10/12/2024 até 13h30 do dia 
13/01/2025. Data da abertura da sessão pública e etapa de lances: a 
partir de 14h00 do dia 13/01/2025.

TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato 4600000861. Partes: Gasmig e 
a Rio Minas conservação e limpeza LTDA. Objeto: execução, 
pela CONTRATADA, dos serviços de Limpeza, Conservação e 
Higienização para atender as necessidades das unidades da Companhia 
de Gás de Minas Gerias (GASMIG), localizadas nas cidades de Belo 
Horizonte, Contagem, Juiz de Fora, Poços de Caldas e Ipatinga, nas 
áreas internas e externas, com fornecimento de materiais de consumo 
necessário, assim como os equipamentos adequados à execução dos 
serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I e demais anexos. Objeto do Aditivo: 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, passando-o de 48 
meses para 60 meses, com consequente recomposição do valor para 
o novo período. Valor: R$821.008,20 Vigência: 01/02/2026 Data de 
Assinatura: 20/12/2024.

PEDIDO DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500054524. Partes Gasmig x CDV Equip. Hidra. 
Ind. Ltda. Fundamento: AMP-02/24– Ata RP-24/24. Objeto: aquisição 
de válvulas. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 29.790,00. Assinatura: 06/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054527. Partes Gasmig x Georg Fischer 
FGS Ind Com Ltda. Fundamento: AMP-013/23– Ata RP-05/24. Objeto: 
aquisição de conexões de Pead. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 144.861,66. 
Assinatura: 10/12/24.

Pedido de Compra nº 4500054529. Partes Gasmig x Plasson do Brasil 
Ltda. Fundamento: AMP-013/23– Ata RP-04/24. Objeto: aquisição de 
conexões de Pead. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 31.000,00. Assinatura: 
10/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054623. Partes Gasmig x Hydrocenter Vál 
Tubos e Conexões Ltda. Fundamento: AMP-04/23– Ata RP-11/23. 
Objeto: aquisição de conexões bsp. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 9.036,00. 
Assinatura: 12/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054650. Partes Gasmig x Hidro Comercial 
Ltda. Fundamento: AMP-05/23– Ata RP-13/23. Objeto: aquisição 
de tubos flexíveis. Prazo: 60 dias. Valor: R$ 7.000,00. Assinatura: 
13/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054697. Partes Gasmig x CDV Equip. 
Hidra. Ind. Ltda. Fundamento: AMP-20/24– Ata DAG-CL-RP-23/24. 
Objeto: aquisição de conexões bsp. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 75.939,75. 
Assinatura: 16/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054683. Partes Gasmig x AVK Válvulas 
do Brasil Ltda. Fundamento: AMP-27/23– Ata DAG-CL-RP-11/24. 
Objeto: aquisição de válvulas de Pead. Prazo: 90 dias. Valor: R$ 
33.702,00. Assinatura: 16/12/24.
Pedido de Compra nº 4500052680. Partes Gasmig x Lao Industria 
Ltda. Fundamento: AMP-017/24– Ata RP-20/24. Objeto: aquisição 
de medidores. Prazo: 180 dias. Valor: R$ 241.512,08. Assinatura: 
16/12/24.
Pedido de Compra nº 4500052692. Partes Gasmig x Clesse do Brasil 
Capt Controle e Cond Energia Ltda. Fundamento: AMP-018/23– Ata 
DAG-CL-RP-08/24. Objeto: aquisição de reguladores de pressão. 
Prazo: 120 dias. Valor: R$ 162.540,00. Assinatura: 16/12/24.
Pedido de Compra nº 4500052694. Partes Gasmig x Clesse do Brasil 
Capt Controle e Cond Energia Ltda. Fundamento: AMP-018/23– Ata 
DAG-CL-RP-02/24. Objeto: aquisição de reguladores de pressão. 
Prazo: 150 dias. Valor: R$ 402.770,00. Assinatura: 16/12/24.
Pedido de Compra nº 4500054652. Partes Gasmig x CTFlex Comercial 
Ltda. Fundamento: AMP-05/23– Ata RP-14/23. Objeto: aquisição 
de tubos flexíveis. Prazo: 60 dias. Valor: R$ 39.496,80. Assinatura: 
18/12/24.

AVISO DE EDITAL – RETIFICAÇÃO
Modo de Disputa Aberto Eletrônico - Tipo menor preço nº AMP-
0050/24. Onde se lê: “Recebimento das propostas: a partir de 08h00 
dia 02/12/2024 até 09h00 do dia 13/01/2024. Data da abertura da 
sessão pública e etapa de lances: a partir de 09h30 do dia 13/01/2024.” 
Leia-se: “Recebimento das propostas: a partir de 08h00 dia 02/12/2024 
até 09h00 do dia 13/01/2025. Data da abertura da sessão pública e etapa 
de lances: a partir de 09h30 do dia 13/01/2025.”

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

20 cm -20 2026732 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Licitação Eletrônica: 500-LS20812. Contratos: 4570019336 
e 4570019337. Objeto: Serviço de reparo em pás e torres de 
aerogeradores, para as Centrais Eólicas Volta do Rio e Praias de 
Parajuru. Contratada: MEGAWIND INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS E SERVICOS PARA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA. 
Valor: R$2.238.999,82. Prazo: 36 meses. Ass.: 19/12/2024.
Pregão Eletrônico 500-G20771. Contratos 4500031299, 4500031300, 
4500031301 e 45000313052. Objeto: Equipamentos Gerais para 
Unidades Prediais. Partes: Cemig Distribuição S.A. e Cemig Geração 
e Transmissão S.A. X Self Station Áudio e Vídeo Ltda e Show 
Energy Servicos Administrativos Ltda. Valores R$ 213.333,24 e R$ 
753.205,78. Prazo 35 dias a partir de 26/12/2024. Ass.: 20/12/2024. 
Homolog.: 17/12/2024.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
5002001936/851 – Pregão Eletrônico 500-LS20757 - GERAIS 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. Contrato decorrente da 
ata de registro de preço 4650000945. Objeto: Reforma e recuperação 
de erosão na base dos cubículos e manutenção proteção costeira nos 
aerogeradores 01, 13 e 19 conforme OSC GDX-I-AG/SB-0000010901. 
Valor: R$94.929,53. Prazo: 12 meses. Ass.:17/12/2024.

 ADITIVOS
4570019248/500, 4570019249/530. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A., COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS E BH 
SUL SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 
16,71%. Valor Atual: R$5.607.563,99. Ass.: 16/12/2024.

6 cm -20 2026427 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A - CNPJ: 06.981.180/0001-16
CO/QF – DECISÃO EM PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PUNITIVO
No uso da competência a mim definida e à vista das conclusões 
constantes do Processo Administrativo Punitivo nº 2024014, movido 
em face de AGROLOGICA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA., 
com fulcro na Lei 13.303/2016 e nos contratos em questão, determino 
a RESCISÃO UNILATERAL dos acordos, acrescida da MULTA 
de 15% (quinze por cento) sobre o valor total da contratação. Além 
disso, aplico a penalidade de SUSPENSÃO temporária de participar 
de licitação e IMPEDIMENTO de contratar com a CEMIG, suas 
subsidiárias e controladas, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a 
partir do primeiro dia útil após a publicação deste ato. Por fim, concedo 
o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de recurso dessa 
decisão. Publique-se.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2024.
Paulo Márcio Nepomuceno de Sousa

 Gerente de Qualidade dos Fornecedores de Materiais – CO/QF
4 cm -20 2026408 - 1

CEMIG DISTRIUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

 CONTRATOS
5001000248/530 – Pregão Eletrônico 530-G20752 – CMC 
INDUSTRIA LTDA. Contrato decorrente da ata de registro de preço 
4600000162. Objeto: Kit de Adaptação do Sistema de Medição para 
Faturamento.Valor:R$290.072,00. Prazo 120 dias após a data de 
assinatura do contrato. Ass.: 10/12/2024.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
5002001937/530 – Pregão Eletrônico 530-H20505 – CLARO S.A. 
Contrato decorrente da ata de registro de preço 4650000931. Objeto: 
Projeto de P&D CEMIG/ANEEL PD-04950/0662-Programa Cemig 
de Inovação Aberta com desenvolvimento de Projetos de Solução 
Inovadora em parceria com Startup: “Desafio 08 - Distribuição, 
Comercialização, CEMIG SIM, GASMIG - Como automatizar e 
potencializar o atendimento aos clientes, explorando os potenciais 
de inteligência artificial?”, do Ciclo 1 do Inova Cemig.Lab. Edital nº 
500-F20345. Contrato nº 4570019323. Valor: R$228.009,60. Prazo: 24 
meses. Ass.:17/12/2024.
5002001939/530 – Pregão Eletrônico 530-H20505 – CLARO S.A. 
Contrato decorrente da ata de registro de preço 4650000931. Objeto: 
Projeto de P&D CEMIG/ANEEL PD-04950/0662-Programa Cemig 
de Inovação Aberta com desenvolvimento de Projetos de Solução 
Inovadora em parceria com Startup: “Desafio 10 - Distribuição, 
Geração e Transmissão - Como podemos explorar plenamente as 
informações disponíveis na AMI para gerar novas oportunidades de 
otimização interna e novas ofertas para nossos clientes?”, do Ciclo 1 
do Inova Cemig.Lab. Edital nº 500-F20345. Contrato nº 4570019324.
Valor: R$144.444,28. Prazo: 24 meses. Ass.:18/12/2024.
5001000248/530 – Pregão Eletrônico 530-G20752 – CMC 
INDUSTRIA LTDA. Contrato decorrente da ata de registro de preço 
4600000162. Objeto: Kit de Adaptação do Sistema de Medição para 
Faturamento.Valor:R$290.072,00. Prazo 120 dias após a data de 
assinatura do contrato. Ass.: 10/12/2024.

8 cm -20 2026417 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202412210215550178.


